
 

 

 

 

共生社会を生き抜くための人間関係の構築に向けて 

 

校長 大沼 公子 

 

社会には多様な人々がいますが、多数を占める人たち仕様の社会になってしま

っているのでは、という話を聞くことがありました。最近では、物理的、制度的

な面で社会的障壁（バリア）が見直されてきていますが、心のバリアについて課

題となっているところがあります。  

本校では、これからの社会を生きる子供たちが互いに安心して生活できるよう

に、「児童一人一人の可能性を最大限に引き出し、伸ばし、共生社会の形成者を育

成する学校」を目指しています。共生社会とは、年齢、性別、国籍、障害の有無

等違いのある人々が互いの人格と個性を尊重し支え合い、相互に認め合える社会

のことです。誰もが暮らしやすい社会の実現を目指し、未来社会をつくっていく

子供たちが、学校という小さな実社会で、体験を通して共生社会を理解しながら

大人になってほしいと願っています。 

今、子供たちは学年が変わって新しい友だちや先生と出会い、学校生活を通し

て自分のことを知ってもらい、相手のことも知ろうとしています。教室訪問をす

ると、一人一人がめあてを考え、またどんな学級にしていこうかと話し合ってい

る様子も見られましたが、どの子も「よりよい自分になりたい」と思いをもって

いることがわかります。子供たちは十人十色、得意なことや苦手なことも一人一

人違うので、互いに認め合い、学び合い、助け合いながら一緒に成長できる関係

をつくっていこうとしています。子供たちに心のバリアフリーが築かれるために、

子供たちの努力ととともに、周囲の大人は、小さな頑張りでも認め褒めていくこ

とを重ね、自他の可能性やよさが理解できるようサポートをして行くことが大切

です。そして、そのような大人の姿から子供たちも学び、成長していくものと思

います。ご家庭では、小さな頑張りでも「がんばっているね」「〇〇できるところ

がいいところだよ」などよい点を認め励ます声かけや、友達とくらべるのではな

く友達とのかかわりについてのアドバイスをぜひお願いいたします。 

環境変化の中で一生懸命頑張ってきた４月でした。少し疲れを見せているお子

さんもいると思います。連休中は休息をとりながらも楽しい時間を過ごし、心身

ともにリフレッシュして登校してほしいと思います。御心配なことがありました

ら、担任へ御相談ください。また、定期的な教育相談日、スクールカウンセラー

による相談も承っておりますので御活用いただき、御家庭と学校でともに子供た

ちの成長をサポートしてまいりましょう。 

 令和７年４月２８日 

戸田市立芦原小学校 

TEL ４２０－２２２６ 

児童数６６８名  男子３３４名  女子３３４名  ★ぜひFacebookをご覧ください⇒ 

パートナーシップでつくる地域の学校 

 

☆児童一人一人の可能性を  最大限にひきだしのばす学校☆ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 学校公開 

 

５月１０日（土）９時３０分から１１時１０分まで学校公開を行います。学校での活動

の様子を知っていただくよい機会だと思いますのでぜひ御来校ください。 

授業は、２・３校時を公開することとなっております。 

お子さんの普段の授業の様子を御覧いただくとともに、お子さん以外の学年や学級の授業

の様子や活動の様子も御覧いただければ幸いです。なお、今回も、オンラインの配信はい

たしません。 

また、繰り返しのお願いになりますが、不審者の侵入防止のため、授業等を御覧いただ

く際は、IDカードが見えるように御着用ください。 

子供たちも楽しみにしておりますので、多くの方の御参加をお待ちしております。 

◆ 芦原小スポーツデーについて 

５月３１日（土）に芦原小スポーツデーを計画しています。 

本年度は、２部制で実施する方法で開催いたします。 

第１部 １・３・５年 （ ９：００～１０：２０） 

第２部  ２・４・６年 （１０：４０～１２：００） 

 また、競技として、各学年がリレーと表現を行います。開会行事等はオンラインで実

施します。当日は弁当なしで、１２：４０下校となります。 
保護者の入退場口については、東側生涯施設側入り口門と西側通用門のみとなります。

IDカードを着用の上、立ち見となりますので、あらかじめ御了承ください。詳細について
は、後日お知らせを配信いたします。 
 

１ 実施日   ５月３１日（土）雨天時：短縮日課４時間月曜時間割（弁当なし） 

２ 予備日   ６月３日（火）「給食あり」となります。 

３ 振替休業日 ６月２日（月） 

４ その他   ・保護者はエリアを決めて、立見の予定です。 

        ・保護者への公開は、校庭のみとなります。校舎内には入らないよ

うお願いいたします 

◆ 埼玉県学力・学習状況調査（ＣＢＴ） 
  埼玉県が小学校４年生から中学校３年生まで実施している学力・学習状況調査を全県で

タブレット端末を使用して実施します。紙の調査で把握できた問題の正誤の状況に加えて

問題ごとの解答時間も記録・分析することが可能になるので、これまで以上にお子さんの

学びの状況を細かく把握することができるようになります。 

【実施日】４月３０日(水)４～６年生実施 

 

全県での実施のため、少しでもネット環境の負荷を軽減する必要があります。そのため、

学校ごとに実施時間をずらす、調査以外の目的でのＰＣの使用はしない、などの対策をと

っています。そこで３０日の日は終日オンラインでの授業参加はできません。あらかじめ

ご承知おきください。 


